'It is Vortigern that is worthy of the crown, worthy of the sceptre of Britain, not Constans'.

fratres eiusdem, Vther Pendragon atque Aurelius Ambrosius, in cunis adhuc iacentes inhabiles erant ut in regnum promouerentur. Praeterea infortunium illud acciderat, quod proceres regni qui maiores erant natu defuncti fuerant solusque Vortegirinus astutus et sapiens magnique consilii uidebatur, ceteri autem paene omnes pueri erant ac iuuenes peremptisque in anteactis proeliis 180 eorundem patribus atque auunculis honores utcumque possidebant. Haec igitur omnia comperiens Vortegirinus meditabatur quo ingenio tectius et callidius Constantem monachum deponeret, ut in locum ipsius erumperet. Quod tandem differre praelegit donec prius diuersas nationes melius potestati et familiaritati suae submisisset. Coepit igitur petere thesauros 185 regis ab ipso in custodiam eiusque ciuitates cum munitionibus, dicens quia rumor asserebat collaterales insulanos superuenire affectasse. Quod cum impetrauisset, posuit ubique familiares suos qui easdem urbes in fidelitate sua seruarent. Deinde, praemeditatam prodicionem machinans, adiuit Constantem dixitque illi oportere numerum familiae suae augmentare ut 190 securius superuenturis hostibus resisteret. Cui Constans:

'Nonne omnia dispositioni tuae commisi? Fac ergo quaecumque uolueris, ita tamen ut in fidelitate mea proueniant'.

Ad haec Vortegirinus:

'Dictum est michi Pictos uelle conducere Dacos et Norguegenses super nos ut inquietudinem maximam inferant. Quamobrem laudarem et consilium saluberrimum esse censeo ut quosdam ex Pictis in curia tua retineas qui mediatores inter te et ceteros existant. Nam si uerum est quod rebellare inceperint, explorabunt tibi consociorum suorum machinationes et uersutias, quas leuius uitare poteris'. 200

Ecce occulta incauti amici proditio! Non enim id laudabat ut salus inde proueniret Constanti sed quia sciebat Pictos gentem esse instabilem et ad omne scelus paratam; inebriati ergo siue in iram inducti, commoueri possent facile aduersus regem ita ut absque cunctamine ipsum interficerent, unde si id contigisset haberet aditum promouendi sese in regem ut saepius 205 affectauerat. Directis itaque in Scotiam nuntiis, inuitauit centum Pictos milites ipsosque infra familiam regis recepit, receptos autem honorabat super omnes diuersisque donariis ditabat, cibis etiam et potibus ultra modum saciabat, ita ut pro rege illum haberent. Adorantes igitur illum, per plateas psallebant: 210

'Dignus est Vortegirinus imperio dignusque sceptro Britanniae, Constans uero indignus'.